

Vraag aan het college:

In de transitie visie geeft Schagen aan dat in 2050 alle woningen aardgas vrij moeten zijn. Voor nieuwbouw is al regel dat er geen nieuwe woningen gebouwd worden met een gasafsluiting.

De SP onderschrijft dit beleid. Steeds duidelijker wordt, ook al door de huidige stikstof crisis dat er forse maatregelen nodig zijn.

Tot onze verbazing lijkt het er op dat recreatiewoningen en recreatieparken blijkbaar niet als woning gezien worden en niet onder dit beleid vallen. Recreatiewoningen en bungalowparken worden aangesloten op propaan gas of biopropaan. Zo is Quirios gebouwd tegen een natura-2000 gebied aan en gebruikt propaan gas. Voor Boskerpolderpark komt er een warmtekrachtkoppeling, dit houdt in een gasgenerator om elektriciteit op te wekken.

De stikstofemissie van propaan is tot 3 x zo groot als aardgas.

Vragen

1. Klopt het dat het aardgasvrije beleid alleen voor woningen geldt en dat recreatiewoningen en -parken daar niet onder vallen?

Antwoord:

Nee. Sinds 1 juli 2018 is de Wet Voortgang Energietransitie (Wet tot wijziging van de Elektriciteitswet 1998 en van de Gaswet: Wet Vet) van kracht. Bij deze wet is bepaald dat de gasaansluitplicht voor nieuwbouw vervalft. Dit betekent dat vanaf 1 juli 2018 projectontwikkelaars, aannemers en gemeenten rekening moeten houden met het feit dat nieuw te bouwen bouwwerken niet meer mogen worden aangesloten op het gasnet.

2. Kunt u aangeven wat de gedachte er achter is dat dit soort woningen blijkbaar vrijgesteld is?

Antwoord:

Van vrijstelling is geen sprake. De aansluitplicht voor alle kleinverbruikers is komen te vervallen, dus ook voor recreatiewoningen en -parken. De camping Klein Begin Callantsoog is niet aangesloten op het aardgasnetwerk. Dit is voortgekomen uit het feit dat het park bij de herontwikkeling geen aansluiting bij Liander kon krijgen daarom maakt het park voor de duur van 10 jaren gebruik van bio propaangas.

3. Kunt u aangeven of gasloos alleen voor aardgas geldt en dat andere stikstof vervuilende gassen gewoon toegestaan worden?

Antwoord:

Niet van toepassing. Zie eerdere antwoorden.

4. Bent u bereid de geldende regelingen zo aan te passen dat ook andere, vervuilende gassen niet meer toegestaan worden?

Antwoord:

Niet van toepassing. Zie eerdere antwoorden.

Schagen, 19 september 2022

Wim Rijnders, sp fractie